[image: image1.jpg]PRESIDENCIA DO GOVERNQ

Q\‘ 2
C¥2MUNIDADES

79\“' DIRECCAO REGIONAL - ACORES

CONSELHO CONSULTIVO REGIONAL PARA OS ASSUNTOS DA IMIGRAÇÃO
ACTA
------Aos dezanove dias do mês de Março do ano dois mil e sete, reuniu, em sessão ordinária, na sala de reuniões da Secretaria Regional da Agricultura e Florestas, na cidade da Horta, o Conselho Consultivo Regional para os Assuntos da Imigração, adiante apenas designado por Conselho, criado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 30/2002/A, de 22 de Novembro, alterado pelo Decreto Regulamentar Regional nº 19/2005/A, de 17 de Agosto, com a seguinte ordem de trabalhos: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------1. Assinatura da acta da reunião extraordinária de Fevereiro;----------------------------------------------2. Apresentação da portaria de apoios na área da imigração;-----------------------------------------
------3. Feira Viver Culturas;-----------------------------------------------------------------------------------
------4. Outras informações.------------------------------------------------------------------------------------
------5. Marcação da próxima reunião.------------------------------------------------------------------------
------Estiveram presentes, para além da Senhora Directora Regional das Comunidades, Dra. Alzira Maria Serpa Silva, que presidiu o Conselho, o Dr. Paulo Teves e as Dras. Rita Dias, Sónia Duque e Adriana Sabino, que prestaram apoio técnico e administrativo ao funcionamento do Conselho, e ainda os seguintes Conselheiros:-------------------------------------------------------------------------------
------Dra. Isabel Rodrigues, representante da Direcção Regional da Educação.--------------------------
------Dra. Maria Teresa Brito, representante da Direcção Regional da Saúde.---------------------------
------Dra. Maria José Araújo, representante da Direcção Regional do Trabalho e Qualificação Profissional.------------------------------------------------------------------------------------------------------------Dra. Maria Amélia Pereira, representante da Inspecção Regional do Trabalho.--------------------------Inspector Altino Honorato da Terra Machado, representante da Inspecção Regional das Actividades Económicas.---------------------------------------------------------------------------------------------Dr. Luís Pascoal, representante do Alto Comissariado para a Imigração e Minorias Étnicas.----------Inspector Hélder Oliveira, representante do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras;----------------
------Dra. Isabel Dutra, representante da Câmara do Comércio e Indústria dos Açores.-----------------

------Dra. Ana Margarida Silva, representante da União das Instituições Particulares de Solidariedade Social.-----------------------------------------------------------------------------------------------------Dr. António da Fonseca Marcos, representante da União Regional das Misericórdias dos Açores.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Dr. Manuel Pavão, representante da União Geral de Trabalhadores/Açores.-----------------------------Dra. Zuraida Soares, representante da Kairós.-----------------------------------------------------
------Dr. Paulo Mendes, representante da Associação dos Imigrantes nos Açores (AIPA).-------------

------Pelas quinze horas, a presidente do Conselho começou por saudar todos os senhores Conselheiros presentes e deu início aos trabalhos com a assinatura da acta da reunião extraordinária de Fevereiro de 2007, conforme constava do ponto um da ordem de trabalhos.-------------------------
------De seguida, a presidente do Conselho passou a palavra à Dra. Adriana Sabino que fez a apresentação da Portaria nº 14/2007, publicada no Jornal Oficial nº 11, I Série, em 15 de Março de 2007, relativa aos apoios a conceder, através da Direcção Regional das Comunidades, a actividades desenvolvidas na área da imigração que visem promover a integração, aprofundar a interculturalidade, estimular o respeito pela diversidade, incentivar a criação artística e enriquecer o património cultural da Região.---------------------------------------------------------------------------------------A presidente do Conselho passou, de seguida, ao ponto três da ordem de trabalhos, relativo à Feira Viver Culturas, tendo informado o Conselho que, este ano, a Direcção Regional das Comunidades tem o projecto de fazer a Feira Viver Culturas juntamente com a Feira do Mundo Rural, tendo sido já avançados alguns contactos, relativamente aos quais se aguardam respostas. A data provável para a realização deste evento será de 14 a 17 de Junho. Dada a palavra ao Dr. Paulo Teves, pelo mesmo foi dito que, este ano, a Feira não irá abarcar tantas áreas como no ano passado. O ciclo de cinema e a peça de teatro “Vento de Leste” vão realizar-se fora do âmbito da Feira. A presidente do Conselho referiu, ainda, que as instituições que fazem parte do Conselho poderão fazer-se representar na Feira.-----------------------------------------------------------------------------------------Seguidamente, a presidente do Conselho passou ao ponto quatro da ordem de trabalhos, relativo a outras informações, tendo referido que, no mês de Março, a Direcção Regional das Comunidades começou a fazer um inquérito à mulher imigrante, a propósito de um convite que recebeu para participar num Encontro sobre a Mulher Imigrante, em Toronto. Mais referiu que, o mencionado inquérito teve resultados preliminares muito interessantes, tendo-se apurado, por exemplo, que a iniciativa de imigrar para a Região não é predominantemente do homem, mas da mulher, a qual, muitas vezes, imigra sozinha para cumprir um determinado objectivo. Este resultado preliminar poderá ser, no entanto, invertido com a continuação dos inquéritos durante o mês de Abril. Dada a palavra à Dra. Rita Dias, pela mesma foram apresentadas as demais conclusões preliminares do referido inquérito. Logo após, a presidente do Conselho perguntou aos representantes da AIPA e da Kairós se poderiam dar apoio à Direcção Regional das Comunidades na realização dos inquéritos, tendo os mesmos referido que estavam dispostos a colaborar.-----------------Dada a palavra aos senhores conselheiros, pelo representante do ACIME foi dito que esta instituição tem estado a acompanhar o processo de aplicação da nova lei da nacionalidade, referindo que Portugal tem cento e cinquenta mil imigrantes com capacidade objectiva para adquirem a nacionalidade portuguesa, sendo muitos deles nascidos em território nacional e outros imigrantes de terceira geração. Mais referiu que, no futuro, iremos ter um desafio a que vamos ter de procurar dar resposta, pois a nossa sociedade vai ter ‘portugueses’ que vão reivindicar o ensino da língua ucraniana, romena, etc, para poderem falar com os seus familiares.---------------------------------------
------Dada a palavra ao representante da AIPA pelo mesmo foi dito que os imigrantes, sem escolaridade, que estão a tentar adquirir a nacionalidade portuguesa, estão a ser obrigados a fazer uma prova de língua portuguesa. Neste sentido, o representante da AIPA perguntou ao Conselho o que se poderá fazer para ajudar estes imigrantes a prepararem-se para a referida prova. Pedida a palavra pela representante da Direcção Regional da Educação, pela mesma foi dito que, em breve, irá ser publicada uma nova Portaria que irá regulamentar cursos de alfabetização, que deverão entrar em funcionamento já no próximo ano lectivo. Os referidos cursos são constituídos por três níveis, permitindo obter a certificação da escolaridade básica.----------------------------------------------------Pedida a palavra pelo Dr. Paulo Mendes, pelo mesmo foi referido que os estrangeiros foram esquecidos no acesso à habitação a custos controlados e que esta situação deveria ser repensada.----------O representante da AIPA informou, ainda, o Conselho de que a questão das tarifas aéreas foi enviada para o Provedor de Justiça. A este propósito, a presidente do Conselho informou que, neste momento, já existe suporte legislativo para se alterar esta situação, no entanto, ainda não houve mais respostas às diligências feitas pela Direcção Regional das Comunidades.---------------------------------Seguidamente, o representante da AIPA e a representante da Kairós informaram o Conselho de que algumas unidades de saúde, na Ilha de São Miguel, continuam a negar o acesso a cuidados de saúde gratuitos a imigrantes em situação irregular. Pedida a palavra pelo representante da UGT/Açores, pelo mesmo foi dito que numa altura em que os trabalhadores da administração pública estão a ser alvo do mais feroz ataque nos seus direitos desde o 25 de Abril de 1974, sendo mesmo o bode expiatório e acusados de todos o males que acontecem no país, era importante que as autoridades regionais, designadamente a Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, representada no Conselho pela Sra. Directora Regional da Saúde, providenciasse a divulgação por todos os serviços de si dependentes, indicações precisas e claras, para não descriminarem as pessoas segundo a sua nacionalidade ou origem, uma vez que, acredita este Conselheiro, se os trabalhadores/funcionários o fazem é porque têm instruções nesse sentido, e de forma alguma por iniciativa própria ou até má vontade Pedida a palavra pela representante da Direcção Regional da Saúde, pela mesma foi referido que a informação relativa a esse assunto já foi veiculada por todas as unidades de saúde da Região, a qual irá, no entanto, ser reforçada----------------------------------------------Pedida a palavra pelo representante da AIPA, pelo mesmo foi sugerido que se faça um Guia do Imigrante, à semelhança do que o ACIME elaborou, mas adaptado à Região. A presidente do Conselho pediu a colaboração das instituições representadas no Conselho para a elaboração do Guia. O representante do ACIME sugeriu que os símbolos das Direcções Regionais e demais instituições que colaborem na elaboração do Guia, sejam apostos na capa ou contracapa, no sentido da abertura para o diálogo.-------------------------------------------------------------------------------------------De seguida, a presidente do Conselho pediu a colaboração dos senhores conselheiros na divulgação das pré-inscrições, até ao dia 30 de Março, para os cursos livres para imigrantes, da Direcção Regional das Comunidades. Logo após, a Dra. Sónia Duque distribuiu informação acerca dos cursos livres, pelos senhores conselheiros.---------------------------------------------------------------------A presidente do Conselho informou, ainda, que a Direcção Regional das Comunidades pensou em fazer uma atribuição de prémios aos melhores alunos estrangeiros da Região. Pedida a palavra pelo representante do ACIME, pelo mesmo foi dito que o ACIME tem optado por não tomar medidas discriminatórias positivas. Em alternativa, propôs que se atribuam prémios para as melhores escolas em termos de práticas de integração.-----------------------------------------------------------A presidente do Conselho fez menção ao Fórum Gulbenkian  Imigração, realizado nos dias 6 e 7 de Março, em Lisboa, no qual esteve presente.------------------------------------------------------------------O representante da AIPA informou o Conselho acerca da realização do II Fórum das Estruturas Representativas dos Imigrantes, de 13 a 15 de Abril, em Setúbal.-----------------------------------Pedida a palavra pelo representante do ACIME, pelo mesmo foi referido que o ACIME irá, em breve, ter uma nova designação: ACIDI – Alto Comissariado para a Imigração e Diálogo Intercultural. Manifestou, ainda, apreço pelo trabalho desenvolvido nos Açores e reiterou a disponibilidade desta instituição para continuar a colaborar com a Região Autónoma dos Açores. A presidente do Conselho agradeceu o estímulo e o exemplo do ACIME, nesta nova realidade que é a imigração nos Açores e agradeceu a colaboração do ACIME.---------------------------------------------

------De seguida, a presidente do Conselho passou ao último ponto da ordem de trabalhos, tendo ficado decidido que a próxima reunião do Conselho realizar-se-á no dia 30 de Maio.------------------
------Nada mais havendo a tratar, a presidente do Conselho agradeceu a presença de todos, tendo dado como encerrados os trabalhos pelas dezassete horas e trinta minutos.------------------------------------E para constar se lavrou a presente acta que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. ----------------------------------------------------------------------------------------------
_______________________________________________________________________________

Dra. Alzira Maria Serpa Silva

(Directora Regional das Comunidades)
_______________________________________________________________________________
Representante da Direcção Regional da Educação

_______________________________________________________________________________Representante da Direcção Regional da Saúde
_______________________________________________________________________________

Representante da Direcção Regional do Trabalho e Qualificação Profissional

_____________________________________________________________________________

Representante da Inspecção Regional do Trabalho

_______________________________________________________________________________

Representante da Inspecção Regional das Actividades Económicas
_______________________________________________________________________________

Representante do Alto Comissariado para a Imigração e Minorias Étnicas
_______________________________________________________________________________

Representante do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras
_______________________________________________________________________________

Representante da Câmara do Comércio e Indústria dos Açores

_______________________________________________________________________________

Representante da União das Instituições Particulares de Solidariedade Social

_______________________________________________________________________________

Representante da União Regional das Misericórdias dos Açores

_______________________________________________________________________________

Representante da União Geral dos trabalhadores/Açores

_______________________________________________________________________________

Representante da Kairós

_______________________________________________________________________________

Representante da Associação dos Imigrantes nos Açores
PAGE
1
RAA - PG – Direcção Regional das Comunidades   •   Colónia Alemã   •   Apartado  96   •   9900-014 Horta   •   Tel.   292 208100   •   Fax.   292 391854